Consta no arquivo via original devidamente assinada

OFÍCIO/CF/Nº 001/2019
Rio Branco, 07 de maio de 2019.

Ao Senhor

TADEU COELHO DA SILVA

Presidente do SINTEST/AC

Assunto:

Senhor Presidente,

Comunicamos vossa senhoria que com a renúncia do conselheiro Francisco Nonato de

Castro, comunicada a esse Sindicato no dia 22 de abril (Anexo I), este Conselho Fiscal se reuniu de

forma extraordinária para promover a eleição de novo presidente e secretária, de modo que após eleitos,

a composição do Conselho ficou da seguinte forma: Alexsandro da Conceição Braz (presidente),

Ormifran Pessoa Cavalcante (secretária), Ethiene Maria Gouveia Viana (titular), Maria Francisca Alves

Barbosa (suplente) e Cristiane Moreno de Andrade (suplente).

Feitas as devidas apresentações, informamos que este Conselho no intuito de iniciar os

trabalhos, em conformidade com o que estabelece o Art. 50, alíneas “a’ a “d” do Estatuto Social desse

Sindicato, solicitamos carga dos documentos comprobatórios de despesas, juntamente com os

respectivos comprovantes de pagamento, e extratos bancários da(s) conta(s) corrente(s), poupança(s)

e/ou aplicações financeiras, referente ao exercício de 2018, de titularidade desse SINTEST/AC.

Em virtude das análises que serão feitas por este Conselho Fiscal, solicitamos, ainda, que

sejam disponibilizados a este Conselho, o Balanço Patrimonial do exercício financeiro 2018, assinado

por Contabilista devidamente registrado no Conselho Regional de Contabilidade, juntamente com os

Balancetes mensais do referido exercício.

No que diz respeito à solicitação supra, solicitamos que essa seja atendida em prazo não

superior a 5 (cinco) dias úteis, contados do recebimento/ciência do Sindicato.

Por oportuno, solicitamos a vossa senhoria que providencie a organização da

documentação suporte dos dois primeiros trimestres do exercício de 2019, para fins de avaliação deste

Conselho Fiscal após encerramento das análises que serão realizadas nos documentos do exercício

financeiro de 2018.

Atenciosamente,

ALEXSANDRO DA CONCEIÇÃO BRAZ

Presidente

ORMIFRAN PESSOA CAVALCANTE

Secretária